
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

(DICCA) 

Determina n. 3262 del 02 Luglio 2020 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento della fattura ricevuta per la 

riparazione di uno dei due COBRA (sonda multi-foro per misurare la velocità del flusso) 
presenti nella Galleria del Vento, come da richiesta dalla Prof. Giuseppe Piccardo; 

VISTO che il pezzo era stato danneggiato durante una prova nella Galleria del Vento a 
febbraio del 2020; 

VISTO che l’Ing. Andrea Freda, collaboratore del Prof. Giuseppe Piccardo, ha inviato il pezzo 
alla Ditta produttrice a Tallangatta – Australia per provvedere alla riparazione; 

VISTO che il Prof. Piccardo, solo dopo innumerevoli tentativi, il 30 giugno 2020 è venuto a 
conoscenza dell’avvenuta spedizione del pezzo riparato; 

VISTA la fattura n. 20200626 del 26 giugno 2020 per un importo totale di € 965,00, 
comprendente le spese di trasporto tramite TNT; 

VISTO che la spedizione dovrà essere sdoganata in Italia, seguendo la procedura attualmente 
in essere per i beni provenienti dall’Area extra-UE; 

CONSTATATO che la fornitura oggetto della presente determina rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (€ 39.999,99); 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione Consip attiva; 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto che non essendo stati riscontrati 
dopo i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: ricerca 

• il contratto ha per oggetto la riparazione di uno dei due COBRA (sonda multi-foro per 
misurare la velocità del flusso) presenti nella Galleria del Vento. 

 

VISTI 
 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 



 
 

 gli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa e considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 
tempestività, il servizio suddetto alla ditta TURBULENT FLOW al pagamento della fattura n. 
20200626 del 26 giugno 2020 per un importo totale di € 965,00 + eventuali oneri dovuti per 
lo sdoganamento, comprendente le spese di trasporto tramite TNT CIG: ZBF2D97C6B; 

2. accertato che la ditta aggiudicataria risulta avere sede in paese Extra UE,in Tallangatta – 
Australia e pertanto non sono dovuti i controlli previsti da normativa; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 965,00  I.V.A. ESCLUSA più eventuali oneri dovuti per 
lo sdoganamento sulla voce COAN 100024-XXXX-XX-XXXX - del budget DICCA 2020; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP a Dott. Aldo Spalla.  
 
 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

      


